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BŁOGOSŁAWIĘ WSZYSTKICH MOICH BRACI, 
KTÓRZY SĄ TERAZ W ZAKONIE 

I BĘDĄ WSTĘPOWALI DO NIEGO 
AŻ DO KOŃCA ŚWIATA

Św. Franciszek z Asyżu 
(Testament Sieneński)



Strona tytułowa Bullarium 

Franciscanum z roku 1904

oraz strona z odpisem bulli 

papieża Marcina V 

dotyczącej fundacji klasztoru 

franciszkanów w Gdańsku
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Tekst bulli papieża Marcina V, 

na podstawie której 

franciszkanie otrzymali zgodę 

na założenie klasztoru w Gdańsku

Umiłowanym synom – generałowi i braciom zakonu franciszkańskiego

N
iedawno przedstawiona nam z waszej strony prośba zawierała [wiadomość], że wszyscy 

umiłowani mieszkańcy Gdańska z diecezji włocławskiej, żywiąc wobec was, waszego stanu             

i waszej pobożności wyjątkowe uczucie oddania i starając się, by przez krzewienie tego rodzaju 

pobożności oraz przez wasze ręce zgromadzić swoje skarby w niebiosach, z pobożną hojnością postanowili 

podarować wam na użytek wasz albo innych braci waszego zakonu oraz na [waszą] siedzibę pewne miejsce 

we wspomnianym mieście albo obok niego – tak jak uznają, że będzie to bardziej pożyteczne – na którym to 

miejscu, dzięki napływającej pomocy i ofiarom ich i innych wyznawców Chrystusa, pragniecie wznieść          

i zbudować dom z kościołem, cmentarzem, dzwonnicą, dzwonem, ogrodami, sadami i innymi budynkami 

koniecznymi do tego rodzaju używania i zasiedlenia, jeśli względem tego zostaną wam udzielone opieka           

i poparcie stolicy apostolskiej. Dlatego itd. My więc, życząc sobie ciągłego wzrostu takiej pobożności                 

i przychylając się do tej prośby, całkowitą i nieograniczoną zgodę powagą apostolską wam przyznajemy           

– byleby tylko jakiś konwent wspomnianego zakonu nie istniał obok w odległości mniejszej niż jeden dzień 

drogi – by owo miejsce przyjąć i w nim na rzeczony użytek oraz siedzibę dom z kościołem, cmentarzem, 

dzwonnicą, dzwonem, ogrodami, sadami i innymi budynkami wznieść i zbudować … jak wcześniej 

przedstawiono. A ponadto, braciom tegoż zakonu, którym w owym domu, jaki ma zostać zbudowany, 

przyjdzie przebywać przez jakiś czas albo pozostać na stałe, tą samą powagą apostolską zarówno 

zezwalamy, jaki i łaskawie przyznajemy, aby bez przeszkód i zgodnie z prawem mogli używać i cieszyć się 

wszystkimi przywilejami, odpustami, swobodami i łaskami, rzeczonemu zakonowi i innym jego domom 

przez wspomnianą stolicę [apostolską] albo [jeszcze] innymi w jakiś sposób przyznanymi, o ile nie 

sprzeciwiają się [temu] zarówno [postanowienia] św. pamięci papieża Bonifacego VIII, jak i nie istnieją 

jakieś inne przeszkody, przy zachowaniu jednak zawsze we wszystkim prawa kościoła parafialnego                  

i jakiegokolwiek innego. 

Wydano we Florencji, siódmego dnia przed idami październikowymi w drugim roku [pontyfikatu 

papieża Marcina V] (tj. 9 października 1419 roku).

tłum. z łaciny Grzegorz Kotłowski
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Niech Pan obdarzy Was Pokojem

ie wiemy kiedy dokładnie pierwsi franciszkanie przybyli do Gdańska, 

Nczy było to tuż po ogłoszeniu bulli lokacyjnej przez papieża Marcina V, 

a zatem jeszcze w roku 1419, czy może pojawili się w grodzie nad 

Motławą w roku następnym. Niemniej jednak, decyzja papieża jest dla nas 

wyraźnym punktem odniesienia, który wyznacza ścisły związek zakonu Braci 

Mniejszych, najpierw z miastem zarządzanym przez krzyżaków, a następnie          

z miastem słusznie nazywanym „perłą w koronie” Rzeczypospolitej. Pięknym, 

choć nie do końca jasnym świadectwem tego związku jest zespół 

późnośredniowiecznych drewnianych herbów zachowanych w kościele Świętej 

Trójcy, pośród których swoje poczesne miejsce zajmuje ten, odnoszący się 

wprost do Gdańska. 

Franciszkanie na Pomorzu pojawili się stosunkowo wcześnie. W XIII 

wieku mieli już swoje klasztory w Toruniu, Chełmnie i Nowem. Dlaczego                  

w Gdańsku osiedlili się dopiero po dwustu latach? Z pewnością wpłynęło na to 

wiele czynników, w tym wcześniejsza obecność w mieście innych zakonów. Co 

znowu takiego wydarzyło się, że na początku XIV wieku taka możliwość 

otworzyła się i uzyskano zgodę na założenie nowej placówki, po części również 

9



pozostanie tajemnicą i sprawą otwartą dla wnikliwych badaczy. Szarzy Bracia 

(tak o nich mówiono ze względu na kolor habitów) od początku potraktowali 

obecność w Gdańsku priorytetowo. Z pomocą miejscowej ludności wznieśli 

wielki, murowany kościół opatrzywszy go mianem Wieczerzy Pańskiej, a później 

ogromną halę ku czci Trójcy Przenajświętszej. Obok powstał też wielki i zasobny 

klasztor z bogatą w zbiory biblioteką. Reformacja nie oszczędziła braci. Musieli 

na kilka wieków opuścić Gdańsk. Wrócili, wraz z powrotem na te tereny 

Rzeczypospolitej, w kwietniu 1945 roku. Ogromnym wysiłkiem podnieśli ze 

zniszczeń wojennych swój ukochany kościół. Rozwinęli posługę duszpasterską 

wśród wiernych. Niestety, nie było im dane osiąść w murach dawnego 

klasztoru. Zamieszkali w zaadaptowanych budynkach przy ulicy Świętej Trójcy. 

Gdy w roku 1986 powstała w Polsce nowa prowincja franciszkanów, na siedzibę 

jej zarządu wyznaczono Gdańsk. W ten naturalny sposób placówka dla zakonu 

stała się znów bardzo ważna. Dziś gdańscy franciszkanie posługują w 16 

klasztorach rozsianych na terenach od Olsztyna po Szczecin. Są obecni na 

misjach w Kenii i Ekwadorze. Obsługują placówki w Niemczech, Szwecji, 

Litwie, Irlandii, Rosji, Włoszech, Węgrzech, USA, Kanadzie i Kazachstanie. 

Pełnią ważne role w zarządzie generalnym zakonu w Rzymie.

W sześćset lat od przybycia pierwszych franciszkanów do Gdańska 

dziękujemy Opatrzności za tych, którzy pomogli nam osiedlić się w tym miejscu. 

Za tych, którzy wznosili z naszymi braćmi obiekty do dziś budzące zachwyt. 

Dziękujemy za wszystkich, którzy nam towarzyszą, wspierają nas, modlą się                

z nami, pomagają i troszczą się z nami o dziedzictwo ducha i kultury powierzone 

naszej pieczy, tym wszystkim, którzy podobnie jak my, kochają Kościół Święty             

i Świętego Franciszka z Asyżu. Każdemu pragniemy dzisiaj z serca powiedzieć: 

Niech Pan obdarzy Was Pokojem!

o. Tomasz Ryłko                  
wikariusz prowincjalny Prowincji Św. Maksymiliana Marii Kolbego 

Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych (Franciszkanów) w Polsce
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W
 niezwykle krótkim czasie przyszło nam, franciszkanom, w gdańskim 

ośrodku duszpasterskim przy kościele Świętej Trójcy obchodzić 

wielkie jubileusze. Pierwszym było 500-lecie zakończenia budowy 

wielkiego halowego kościoła (2014). Przed rokiem świętowaliśmy ukończenie 

renowacji i odbudowy manierystyczno-barokowych organów Martena Friese, 

wpisując to wydarzenie w czterechsetną rocznicę ich powstania. W tym 

natomiast roku celebrujemy 600-lecie wydania bulli przez papieża Marcina V, 

na mocy której Bracia Mniejsi mogli osiedlić się w Gdańsku. Te wielkie daty 

skłaniają do głębokiej refleksji nad obecnością franciszkanów w mieście nad 

Motławą. Dotyczy to zarówno działalności duszpasterskiej, budowlanej oraz 

aktywności na polu szeroko pojętej kultury, w przeszłości i dziś. Po części 

staraliśmy się o tym opowiedzieć w okolicznościowych publikacjach. Pierwszą        

z nich był album: Franciszkański kościół Świętej Trójcy w Gdańsku, w 500 lat od 

zakończenia budowy (Gdańsk, 2014). Miał on ukazać nasze franciszkańskie 

początki w Gdańsku, jak również piękno minoryckiego dziedzictwa ukrytego            

w murach sakralnego kompleksu Świętej Trójcy oraz ogrom wysiłku 

renowacyjnego z nim związanego w ostatnich latach. Nie mogło oczywiście        

w publikacji zabraknąć wyraźnych śladów naszej działalności duszpasterskiej        
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i kulturalnej, co mianowicie uzasadnia franciszkańską obecność w Gdańsku.        

Z kolei, zakończenie odbudowy wielkich organów zaowocowało wydaniem 

pozycji poświęconej historii i ogromnej pracy związanej z restauracją tego 

niezwykłego zabytku: Organy z franciszkańskiego kościoła Świętej Trójcy                    

w Gdańsku, 400 lat historii (Gdańsk, 2018). Choć pierwszy ze wspomnianych 

albumów został stosunkowo niedawno wydany, jego nakład szybko wyczerpał 

się. Oczywiście, na potrzeby kolejnego wielkiego jubileuszu można było go 

wznowić bez poprawek i uzupełnień. Jednakże wówczas zostałby pominięty cały 

szereg ważnych wydarzeń z ostatnich lat, wpisujących się w historię gdańskich 

franciszkanów i kościoła Świętej Trójcy, takich jak choćby zakończenie 

odbudowy manierystyczno-barokowych organów Mertena Friese czy wielki 

koncert zorganizowany w murach naszej świątyni z okazji setnej rocznicy 

odzyskania przez Polskę niepodległości. Niebagatelne są też kolejne dokonania 

renowacyjne, które warto utrwalić nadto drukiem, pozostawiając dla 

potomnych ślad o prowadzonych na początku XXI wieku pracach. Duża część 

publikowanego obecnie materiału pozostała niezmieniona. Głównie dotyczy to 

rozdziału pierwszego mówiącego o historii gdańskich franciszkanów i ich 

wielkiego kościoła. W rozdziale drugim w sposób oczywisty musiała zostać 

zaktualizowana treść i część fotografii dotycząca odbudowy organów. Rozdział 

ten uzupełniono między innymi o ilustracje z mechanizmem zegarowym, 

którego w roku 2014 we wnętrzu świątyni jeszcze nie było. Rozdział trzeci 

powiększono z kolei o wydarzenia, które miały miejsce w murach Świętej Trójcy 

w ostatnich latach. Najwięcej dodatków pojawiło się części ostatniej. W sposób 

oczywisty i usystematyzowany pojawiły się tam informacje o kolejnych 

dokonaniach konserwatorskich. Album zyskał też nową oprawę i zmieniony 

podtytuł, przystający do wielkiego jubileuszu związanego z przybyciem 

franciszkanów do Gdańska. Być może do drugiego wydania bardziej adekwatny 

byłby tytuł: Franciszkanie i kościół Świętej Trójcy w Gdańsku. W ten sposób ciężar 

uwagi zostałby przeniesiony na naszą franciszkańską obecność i działalność. 

Mogłoby to jednak wprowadzać czytelników w błąd, sugerując powstanie 

zupełnie nowej pozycji wydawniczej. Tak więc, jak przystało na Braci 

Mniejszych, pozostajemy w Gdańsku w cieniu Świętej Trójcy, a wznowiona 

publikacja niech będzie hołdem złożonym Najwyższemu i pierwszym braciom 

przybyłym przed sześciu wiekami do Gdańska.

o. Tomasz Jank                                                                                                                                                             
gwardian i rektor kościoła Świętej Trójcy w Gdańsku
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